³⁵ En la edición de Rossi aparece intercalado: *sufficit sibi ad salutem suam; sed maius quando habet tantum de gratia quod ...*

³⁶ *In salutationem Angelicam expositio*, Turin, 1954, O.T. II, n. 1118, p. 240 b. Cf. *In Ep. ad Hebr.*, c. XII, v. 23, lec. 4, ed. cit., t. II, n. 708, p. 491 b. Además: "Unicuique autem dat gratiam proportionatam ei ad quod eligitur, sicut homini Christo data est excellentissima gratia, quia ad hoc est electus, ut eius natura in unitatem personae divinae assumeretur, et post eum habuit maximam plenitudinem gratiae beata Maria, quae ad hoc est electa ut esset mater Christi. Inter caeteros autem ad maiorem dignitatem sunt electi apostoli, ut scilicet immediate ab ipso Christo accipientes, aliis traderent ea, quae pertinent ad salutem, et sic in eis Ecclesia quodammodo fundaretur" (*In Rom.*, 8, 23, lec. 5). Además, en un texto de la juventud expresa la misma idea respecto de las misiones divinas: "Oportet quod ad missionem visibilem duo concurrant, scilicet quod sit gratiae plenitudo in illis ad quos fit missio, et ulterius quod plenitudo ordinetur ad alios, ut per aliquem modum gratia abundans redundet in eos: propter quod manifestatio gratiae interioris non tantum habenti, sed etiam aliis fit. Et ideo Christo primo, et postmodum apostolis missio, visibilis scilicet, facta est, quia per eos plures gratia diffusa est, secundum quod per eos Ecclesia plantata est" (*In I Sent.*, d. 16, q. 1, a. 2, Mand. I, p. 373).

³⁷ *In I Sent.*, d. 17, q. 1. a. 1 ad 3, Mand. I, p. 395.

³⁸ "Nullum igitur ens creatum potest producere aliquod ens absolutum, nisi in quantum esse causat in hoc" (*S.Th.*, I, q. 45, a. 5 ad 1). También: "Esse per creationem dicitur, in quantum omnis causa secunda dans esse, hoc habet in quantum agit in virtute primae causae creantis; cum esse sit primus effectus nihil aliud praesupponens" (*De Pot.*, 3, 8 ad 19).

mente puede afirmarse, en el orden sobrenatural, *ens creatum supernaturale causat esse gratiae in hoc*. Mas aún: si es válido para el Angélico que *homo-Petrus general hominem-Paulum*, de modo análogo para el último Aquinate es válido que *filius Dei per gratiam vel per participationem Petrus generat filium Dei per gratiam Paulum*. La audaz profundización que implica la admisión, por parte del Angélico, de una causalidad efectiva del agente recreado *in esse gratiae*, se fundamenta – y tal es el principio hermenéutico que ha guiado nuestro análisis – en la adopción y aplicación analógica al orden de la recreación del principio aristotélico de la inmanencia de la forma en el sínolon como principio del ser y del obrar. En efecto, así como en el orden natural la forma recoge en sí la mediación formal de todo acto, sea del ser como del obrar, análogamente en el orden sobrenatural es la misma forma, es decir la gracia, la que se constituye en *principium quo* predicamental sobrenatural sea del ser como del obrar.